
О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на усыновление 

Приказ 
 от 06.06.2008  № 622 
  
Во исполнение приказа Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской 
Федерации и Министерства образования Российской Федерации от 25.12. 1995 № 369/641 «О 
медицинском освидетельствовании детей, предаваемых на воспитание в семью», решения коллегии 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.01.2000 «О совершенствовании 

деятельности органов управления здравоохранением и лечебно-профилактических учреждений 
Российской Федерации по обеспечению медико-социальной помощи детям раннего возраста, 
оставшимся без попечения родителей» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.      Утвердить: 
             1.1.Состав экспертной медицинской комиссии при департаменте здравоохранения области 
(приложение 1). 

            1.2.Положение «Об экспертной медицинской комиссии при департаменте здравоохранения 
области» (приложение 2). 
2.              Начальнику Главного управления здравоохранения мэрии г. Новосибирска, главным 
врачам центральных районных больниц, г.г. Бердска, Искитима и Оби, главным врачам домов 
ребѐнка обеспечить предоставление медицинских документов на усыновление в экспертную 
медицинскую комиссию при департаменте здравоохранения области. 

3.              Считать утратившими силу приказы управления здравоохранения администрации 
Новосибирской области от 10.04.2000 № 129 «Об усилении контроля за медицинским 
освидетельствовании детей, передаваемых на усыновление» и от 13.11.2002 № 433 «О внесении 
изменений в приказ от 10.04.2000 № 129», приказы департамента здравоохранения Новосибирской 
области от 28.06.2005 № 471 «О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на 
усыновление», от 14.02.2007 № 109 «О внесении изменений и дополнений в приказ от 28.06.2005 
№ 471», от 16.10.2007 № 737 «О внесении изменений и дополнений в приказ от 28.06.2005 № 

471». 
4.              Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя руководителя 

департамента Цыцорину И.А. 
  
Руководитель департамента                                                                      В. В. Степанов 
  
Челышкина Татьяна Петровна 

217 94 20 
  
Приложение № 1 
к приказу департамента 
здравоохранения области 
от _06.06.2008_ № __622__ 

  
Состав экспертной медицинской комиссии 
  
Свиридова М. А. - председатель, начальник отдела организации оказания медицинской 

помощи матерям и детям департамента здравоохранения Новосибирской 
области 

Гомерова Н.И.- сопредседатель, начальник отдела организации оказания медицинской 

помощи и развития системы здравоохранения взрослому населению 
департамента здравоохранения Новосибирской области 

Рычкова Н. А.- консультант отдела организации оказания медицинской помощи матерям 
и детям департамента здравоохранения Новосибирской области 

Челышкина Т. П.- главный специалист отдела организации оказания медицинской помощи 
матерям и детям департамента здравоохранения Новосибирской области 

Миронова Г.Ф.- главный педиатр Новосибирской области 

Белецкая О.А. - начальник отдела родовспоможения и оказания специализированной 
медицинской помощи детскому населению Главного управления 
здравоохранения мэрии г. Новосибирска (по согласованию) 

Плотникова Н. Г. - главный педиатр Главного управления здравоохранения мэрии 
г.Новосибирска (по согласованию) 

Попова Г. А.       -    главный детский невролог г. Новосибирска (по согласованию) 
Анохина Т. Ю. - Заместитель главного врача ОГУЗ «ГНОКБ» по педиатрии 

Бобыльская Л.М.  - Врач невролог ОГУЗ «Государственная Новосибирская областная 
клиническая больница» 



  

Приложение № 2 

к приказу департамента 
здравоохранения области 
от _06.06.2008_ № _622___ 
  
ПОЛОЖЕНИЕ 

об экспертной медицинской комиссии при  
департаменте здравоохранения области 
  
Экспертная медицинская комиссия осуществляет: 
- организацию медицинского освидетельствования детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся в лечебно-профилактических учреждениях, в детских домах, приютах и других 
детских учреждениях, независимо от ведомственной принадлежности; 

- контроль за подготовкой и выдачей медицинского заключения на ребенка, передаваемого на 
воспитание в семью (на усыновление, под опеку, попечительство и др.); 
- медицинское освидетельствование детей, передаваемых на воспитание в семью, в случаях 

затруднения постановки клинического диагноза, при необходимости привлекая к работе комиссии 
других специалистов; 
- направление медицинских документов детей в Министерство здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации в случае необходимости их дополнительного обследования и 

лечения в федеральных клиниках, а также в случае расхождения диагнозов; 
- комиссия собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц. 
 


